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„Kedves Lóbkowitz Hcrczcgném! Nagy meg
elégedásselyettem a’ Kigyelmed, azon Társaság.
nak alkotásáról való híradását , és h°gy azon
hasznos intézetnek elo'ülőjéve Kigyelmed válasz­
tatott, annak hasznos következéséről való jóje­
lenségnek tartom 
nek c

egy olly társaságról me Ily-
reselőjároja Kigyelmed, 

érői minden jót várhatok, 
mes gondolkozása asszonyát

Kigyelmed seged-

)

nő tzimére. .t t nem tartom

A ’ joltevőség a’ ne- 
zivének szembetű-

szükségesnek Ki-
• • *

gyelmedet arra feibuzditani. A’ Kigyelmed palié- 
rozott elméje kezes nékem az eránt, hogy azon

t /■

Társaság nem tsupán a5 jóitévőségben határozó­
dik meg, hanem más közhasznú tselekedetek ál-

»

tál is sok ezreknek javát előmozdittya, 9s hazá­
jának foganatossal! szolgálni fog. Mennél jobban

*

fogja Kigyelmed ezt a’ betsűlletre méltó Tár­
saságot itt, és a’ tartományokban terjeszteni, an-

—

Hal több eszközöket fog Kigyelmed magának a* 
jónak előmozdítására szerezni. Arra való nézve 
minden utakat kövessen el Kigyelmed, hogy azok- 
nak, a’ kiknek ezen jó ügyre hajlandóságok van

iá 4 V

az abba való bé állást meg könny ithesse. Ha talán 
iövendoben az én védcimczésemreés segítségem­

en szüksége lenne , az én fő
hozzá folva-

»

re magános
Cancellariusom , ha Kigyelmed
modni fog, a’ Kigyelmed beadásaira 
határozásomat eszközleni fogja.

j az en mes*o
Költ Becsben

Februarius 17 ik napján 1 31 j ik esztendőben.
Ay Dunántúl való Reformáta vallást tartó

Gyülekezeteknek Superintendens© , és a’ Pápai
í

eform. Ekklésiának érdemes Prédikátora F. Tisz* 
teletü Torkos Jakob Ur, a ’ gondviselése alatt lé-

nvo Közönségekben a1 Status szükségeinek fel sé
f
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géllésekre 2032 forintokat gyííjtvén öszve, azo­
kat bényújtotta; a’ melly önkénnyén való és igaz 
hazafiúi buzgoságból folyt adományt nemtsakke. 
gyelmessen fogadni, hanem egyszersmind azt is 
meg parantsolni méltoztatott Kő Csász. Királyi 
Felsége , hogy arról a’ Bécsi udvari Diariumban 
emlékezet tétetödjőn

<•

Egy ide való hires orvos Doctor E m ­
m anuel Farkas Urai 5 azon két hasznos Írásáért , 
mellyet a1 kis gy ermekekkel eleteknek két első esz­
tendeiben való bánásr ó l , V azoknak tápláltatások-
rd/, ’ s a’ Torok gyékról készített, és a’ Frank-

*

furti Nagy Herczegnek , ’s egyszersmind Német 
Országi Prímásnak ajánlott, a’ nagy arany me- 
dalliával tisztelte meg ez a’ tudós Fejedelem.

Ország.
-

Ungvár Várm egyéből Februarius 2$mik napján
A’ mi szeretett Administratorunk , Nagy - Lányai
JLónray G á b o r , Csás K11 Karnar Ur * cs a*

Sz. István Ap Kiráty Rendjének kis keresztes
tagja 
tartva

Eő Nagysága Ungvárt közönséges gyűilést
e terhesebb dolgainaka Nem Megy

elintézések végett két hétnél tovább mulatott

9köztünk
tos tárgyak közt 

rajtzárra, 
kra.

melly alkalmatossággal a’ több fon

a marha húsnak íontj
7

9 az olvasztatlan faggyúnak fontj 1

20
a’ gyertyának fontya 1 forintra 45

3°
kra. batároztatott meg.

> .
«

Eperjesről Februarius o h napján

Sáros Vármegyének mostani nagy érdem
Tekint

elsőf f

All - Ispánja
9 a’ Sz. Istv

Méltos. P éch y  János Kir. Tanatsos,
Rendjének kis keresztesA

• •

Eő Nagysága ? rész szerént a’ Nemes Megy e
n

M
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dolgainak elintézésére, rész szerént, 9s kiváltké- 
pen való módon Pels Urunk születése emlékeze­
tes napjának megtisztelésére nézve, e’ folyó hól- 
nap 12-ik napján közönséges gyüllést tartott, 
mellynek elkezdödése előtt, mindaz ide fel gyü­
lekezett nemes Karok és Rendek, mind az itt lé­
vő districtualis törvényes dolgokra ügyelő Táb­
lának felsőbb ’s alsóbb rangú tagjai, és a’ vá­
rosi polgári Előjárók , nem különben az itt fek­
vő Katonaság tisztjei, a’ harangok zúgása, és az 
ágyuk ropogásai közt a’ fő' templomba felgyüle* 
kezvén, Eő Felsége hosszas életéért, és boldog 
uralkodásáért buzgóan imádkoztak, meliy alkal»

**■ yi *

matossággal fő Tisztelendő Páldián Jósef Apátur 
és Sárosi Parochus Úr mondott nagy misét.

Tek. Bihar Vár megy ében J\\ Váradról Febru­
arius 28-ik napján. Azok közt a’ farsangi mú ro

latságok közt, mellyekkel az ide való Nemesség
Karral együtt magátaz itt t / wlevő katona tiszti

gyönyörködtette, nem utolsó helyet érdemel az
\

a’ lóval való versent futtatás, mellyet Tek. - 
vy György Ur a’ katonaság igen nagy baráttya

f  'es tisztelője, a’ Nemes Lichtenstein huszár Rege- 
mentjének egyik jeles Kapitányával Báró Wer- 
íau Károly Vx EŐ Nagyságával, az idevaló Ne­
messég jelenlétében tartott. Tekint. Szlávy
György Űr egy valósai o Anglia Országi deli kan 
tza paripán lovaglóit, Báró Werlau pedig egy
kis Tatár lovon. Az ide való mind két nemen

és környékbeli nemesség, az irt fekvő Lo- 
Uiárineiái herczér* vasas regementjének tiszti rend-

lenié*

levő

V. if-V

aringiai
minden féle rangú nézőknek

? G c
kezdődőit el ez a' vetsentfuttatás a’ izéi



három fertály óráig tartó fold vó lt, a’ muzsika
szerszámoknak jeladásokra kezdődött el ez a’ re­
gi vitézi játék, mellyben hajdani el hunyt őseink
is nagyon gyönyörködtek * ai fel tett jutalmat
Báró Werlau Kapitány ur nyerte el, a’ ki kitsiny 
de gyors paripájával, hat minutum, es 42 se
cunda alatt, azon három fertály mert földet meg 
futatta, és maga futtató társát go lépesekkel előzte 
meg, —  A’ győzedelmest a’ jelenvólt dámák, a’ 
régi Görög Nemzetnek szokása szerént, egy bo-

A’ jelen­ajándékozták meg.rostyán koszorúval 
volt uraságokat TitU
ebéddel , vatsorával és bállal

Szlávj György
f i

Ur gazda rrry
vendéglette meg.

Eenusi Szövetség*

A’ Bádeni uralkodó nagy Herczeg, az első­
ben Jénai, azután a’ WiirzbunnJ O * az a z , Herhi-
poJisi fő Oskolákban theologiát tanított hires 
Professor Panlusurat, a ’ ki minekutánna ez a'
herczegség Fels. Urunk testvér ötsének Fér dinéiül 
fő Herczegnek adatott, és a* nevezett Herbipoli- 
si Universitásba, Maximilian Jósef Baváriái Ki* 
rály alatt hivatott Protestáns Professorok onnant

el mentek volna , Norinbergába magános életet 
élt, titkos Egyházi Tanátsosi rangal, a’ Hejdel- 
bergai régi Universitásban Theologiát tanító Pro-
fessornak nevezte ki. * Bécsi Csász. Univcr
sitáson kivűl, mellyet II, Fridrik Császár. 12370k 
esztendőben állított vala fel, a’ Heidelbergai fő

ibb nin­
es a'

Oskolánál egesz Német Országban régi 
tsen, «346-ik esztendőben állitatott fel ,
Weszlfáliai békességig mindenkor virágzó volt, 
könyvtára is rakott: volt, és a’ kézzelirt régi könyn 
veknek száma 30,000 darabra ment, a’ mellyel
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mindazáltal, i(>22-ik esztendőben a’ Spanyolok
• I I * • • •

elpusztították,’s nagy részént Rómába küldőtték.
• k *- •» * #

Minekutánna Károly Lajos V. Filep Palatiná-
tusi Vál. Fejedelemnek, és a Cseh Országi pár
tosoktól Királynak választott, és 1619-ik észtén-

• * ♦ * .*

dobén meg is koromáztatott Királynak a’ fia, a’
• •

Római Cath, Hitre áltál ment, es attya birtokait is 
vissza nyerte volna : azon Universitasba Katoli-

r

kus Professorokat is vitt bé mind a9 vallást, mind
* • é

t

az egyébb tudományokat tanító Professorok köz-
* •

ze és most is illy állapotban van* A9 Bádeni
%%• . * * • n .

nagy Herczeg, azon városnak és Herczegségnek
mostani ura, mint a* tudományokat és tudós em­
bereket szerető és betsüllő Fejedelem nagyon 
iparkodik azon régi fő Osk piának régi virágzó

, mellyállapatjába való vissza helyheztetéseben
most szemlátomást boldogul és nevekedik, melly

«»

abból is ki tettzik * hogy a9 tanulóknak száma
317 re megyen,a’ kik közt íog-an honnyiak, 209
külföldiek vannak 
versitásban , melly

A’ Breysgaui FreyburgiUni
ókép

esztendőb 
tői fogva

%

itatott fel
45°

az is a Bádeni
s a’ Posoni békesség-
nagy Herczegséghez 

1 a’ tanuló ifjak száma 
kik közt 236 * honnyi , 66 külföldi születésű.

• •

tartozik, most 302 re megye

Pruszsziai .
• , \ é 

Ama hires tudós utazó űr Spanyol
Amerikáról nyomtatásban kiadott munkáját a9
jelenvaló környűlállások közt, kül figyelme
tesseggel olvassa a’ Berlini tudós Puklikum

áltkép az
, ki-

szaki Amerikában fekvő Mexikó
gnak állapatját 9 melly

ak neveztetik S
Spanyol Ország

pauyol Krónikákban.



fir gyé szerent * Alt» >• ikondi nevezetesebb
»•

föld és tartomány e’ föld kerekségén nem tál
tátik * mellyb tudós ember több hólnapo
kát múlatván, ’s azt egészlen bé járván, annak
minden némü tulajdonságait ki tanulta

9
1

galmatossan fel is jegyzetté
ág tsudajának nevezi y llyb

, s szór- 
ezt az Országot

Cordilleras
des s yJndes nevezetű magas hegyeknek lántzát, 
mellyekben sok tűzokádó hegyek találtatnak, leg 
elsőnek teszi; minden Amerikai tartományok íe- 
lett magasztallya , az oda való lakosokat is

ditsiri ok azt mondja, hogy a’ tu
i/on bedományokat ?s szép mesterségeket nag 

tsűllik, és hogy ha a’ Spanyol Inquisitio oda is be 
nem vitetett volna. a’ meg világosodásra nézve
a* *

leg pallérozcttabb pai nemzetekkel
télkedhetnének a9
“  A

jó productumai, nevezetessen arany és ezüst tér-
* * v f ' , ’ ' * ' .

bányái vannak, több mint Peru országnak, 
honnan minden esztendőben sok millióm pias-

Mr «
meg

i*

ilágosod nezve. Sok
■ . v

//mo

M j > r küldetett az
nézve a’ Lajos

any a gba Wl ló
rantzia Király ralkod

alatt élt tudós ali # tJ tér Coll ily
.szamarakhoz hasonlította a’ Spanyolok

* * * A , p

mellyeken Amerikából sok arany ’ s ezú 
vén Európában magok után ganejnal egy
ra nem hagytak.

a
l k

Anya varosa \i ex i k j s e nO
nép és nagy város Ilynek kerülete 30 fr

ménfőidre tétetik k gazdagok es
;

Humboldt jegyzése szerent,
30 millióm piasterrel

k

520 birn 9 nnep na­

pokon sok oily dámákat lehet 
látni, a’ kiknek gyémántból é: 
ló asszonyi ékességeket sok

yek
r r

g
i

millióm i
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hét bctsülnh Mexici) országát egy Cortes ne
vű Spanyol vezér 500Spanyol katonákkal, 1,520-
ik esztendőben hódoltaita meg V. Károly Római 
Császárnak és Spanyol Királynak,

A’ 18-ik Februáriusi Berlini újság levelek sze­
rént Grellmann tudós Német irő egy könyvetskét 
adott ki a’ Tzigányoknak eredetekről, ábrazat- 
joknak színéről, életeknek módjáról, nyelvekről*

• ^ •* i *• 1

erköltsi tulajdonságaikról ,5 Európába való %

jö­
vetel ékről, meg szaporodásokról, Török-Magyar 
Országokban, Moldvában, Havas ali-fÖidében t

’s végre Német OrszágokSpanyol, Portugallia,
ban., és Helvetziában való letelepedésekről. 
Ezen nemzetnek históriáját következendőképen
Írja le a1 nevezett Tudós: Egy napkeleti igen 
hires hódoltató Timur bek , 1408 és 14090k esz-

* y * " t ¥ ^ ' '1 ' • « t /

tendőkben a’ Ganges folyóvizén innen lévő nap- 
keleti Indiai szigetbe bá rohanván, mindent tűz­
zel és fegyverrel pusztított» Azon szigetnek la-
kosi, az ember emlékezetétfelűlhaladó század

w

előtt, több felsőbb ’s alsóbb klasszisokra volta
» s ^ 1 * ,• v ** % • *. • t’ -f . * .

fel osztva; egy néhány alsóbb classikok , meliyek
wr

sok millióm emberből állottak , a’ Timurbak ke­
gyetlenségének elkerülésére hazájokból kiköitöz*

'  * * ̂ %Hft

vén Persia és Egyptom országokon által Afrik á-
onnan Asiának apnyugoti részébe m

tek
lek

onnan
Ital 01

417 ik esztendőben Európába jót 
z Országba i422*ik esztendőben

Német Országban későbben telepedtek le, és hogy
annál ) bb el fogadta

u

Európ
lektől, keresztény vaiiasuaknak,és Egyipto

nyék adták ki magokat, noha ered
szerem i i ny imadó pogány óltal

i» /_

Ne
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zeti nyelvekből is kitettzik, mellynek a’ Malaba 
ri nyelvel nagy hasonlatossága van, hogy ők nap­
keleti Indiából származtak legyen. —  Néhai Ma- 
ria Therezia és II. Jóscf Királyoknak uralkoda* 
sok alatt sok jó intézetek tetettettek ennek a’

9 . *

nemzetnek pallérozására.
Ir -• V

Dánia Ország.
% ffA’ múlt egynéhány esztendőkben ebben az or- 

szágbanAngliai fabrikátumoknál egyebet látni nem
i  - •

lehetett, a’ honnyi és más tartomány béli portékák 
nak, azok miatt semmi keletek nem volt. Most kü-
iönbozöképen folynak a’ dolgok, Angliai kézmi ve-

\

két kívánván sem lehet látni, rés a1 Koppenhágai fő
Kormányszék abban foglalatoskodik , hogy a

industria, a z a z  iparkodás meg kettőz- 
tessen , szükséges fabrikák állittattassanak fel, és
a’ külföldi portékákra ne szoruljanak az Ország

;

Mennél alább száll ebben az Orszáe-lakosi.
1
t

ban a pénz betse , annál fellyebb hág az élet
9t - p

szükséges dolgoknak az árra, kivált-
%

képen a’ falusi jószagoknak, melly miatt sok zűr-
p  ^  j

zavar es kedvetlenség tamad.
w i'

.* V A < * . * * • ' *u _

Norvégiának északi részeiből nevezetessen 
GWinnlandiából, és Izlandiából sok kedvetlen

A.

hírek mentek Koppenhágába, a’
s

hol mar Juli
végén, és Augustus közepe tájján sok hó esvén

jf f  •' ' y. *

a5 mezei terméseket fél éretten kellett learatni
V- V * > f

let és széna igen szűkén termett
^  fL * í  A :  *  \ }  ' A L r l "  | . - V  ,  ,

mett is, az idejen
9 és a9 nu ter

esett hó miatt töbnire mind el 
romlott; az Anglus ólálkodó hajók semmit oda

, mindenütt nagy drágas?nem engedtek
« T  T *'•\ r  * *

c r

'O
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uralkodott, melly a’ hosszasan tartó tél miatt 
Kapónként mind inkább inkább öregbedik.

Grönlandi a , (deákul Gronia) a meg ekko
aesrJg is esméretlen északi földnek egy része , 

még ma sem lehet tudni bizonyossan, ha Euró­
pához tartozik e’ , vagy Amerikához, hogy egész

’ Dániai Ko-sziget legyen e’ , vagy fél sziget? 
rónához tartózik, Islandiántűl 40 mértfó'ldre fék

res
r

tsak napnyugoti része esméretes a’ tu
Izlandia

szik,
dós utazók, és Geográfusok előtt* 
felé való napkeleti részébe a’ sok és magas jegek 
miatt senki sem mehet, napnyugoti része esmé- 
retesébb. Száraz része tellyeshóval fedett hegyek­
kel, -a’ nyár Junius középétől September köze

* .

mingyárt kemény tél követke
a’ nap el nem enyé

péigtart, és
Júniustól

r 1 •>»

szik, ellenben télben allig lehet azt látni. —  Ab­
ban az egész tartományban kevés gyümölts tér

^ taíáltatik, és ha teremnek is valamit, rit

>

m ő ra
kán érnek meg azoknak gyűmöltsei. —  A’ laka* 
sok aprók , különös szokásaik vannak , vadá,- 
szattal és halászattal táplállyák magokak.—  Sok 
kolóniákat, a z a z ,  űi lakosokat küldöttek oda a’ 
Dániai Királyok, de kevés hasznokat vették.
A’ Herrcnhutterek közzül is sokan telepettek le

%

ottan, de ezek sem szaporodhattak meg a* szo­
katlan levegő miatt* Egedc Hanns nevű Nor
végus vitte be közikbe a’ keresztény vallást,
utárnia missionariusok küldettek oda annak

» * •

terjesztésére*

//o

x
Is lan de a a’ jeges tengerben fekvő hegyekkel

és kősziklákkal teilyes sziget, mellynek hossza
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, szélessége 50 Dániai mértföldre tétetik* Hat 
tüzokádó hegye van, mellyek közt a’ Hekla leg
esméretesebb de a

•i

melly 1693-ik esztendőben
tüzet okádni meg szűnt, mellynek fekete hamva, 
kőröskörűi hat mértfőidre mindent ö szve rontott, 
valamint ez, úgy több tüzokádó hegyei is télen
nyáron vastag hóval vannak be borítva. Ebben
a szigetben igen sok meleg kutak vannak , 
mellyekben a’ lakosok szokták a’ húst főzni, 
A* leghosszabb napokban semmi éjtszakájok,

a

9
a

g a’ kosba fordul a nap 9 semmi nap­nyidon pedi
jók nintsen. Szarvas marhájok és juhok bövseg 
gél van ablakosoknak, ellenben apróbb állatok

t*

nélkül szűkölködnek, Semmi széna, és szálma 
ott nem teremvén , marháikat télen stokfissel

Mivel ebben az egész
szigetben, bodzafán kivűl, semmi fa neme nem

.  ,  *  * * (

találtatik, fa dolgából nagy szükségek van, — Va- 
lamint Grönlaudiának , ügy Izlandiának lakosi

*
toké hallal táplallyák

o

IS apró de erős , egességes és tartó emberek,
*

mindnyájan fold alatt való házakban laknak, leg 
kedvesebb italok a’ te j, eledelek a’ sajt, és hal,

a m' ♦ M

mellynek nagy bövsége van. Ez is Dánia Or-
*  m

szághoz tartozik , a’ hol mindenkor egy helytar­
tó lakik.

▼

iV lakosoknak száma 70 ezer főre
tétetik

Orosz Birodalom,

Mos kanban, az Orosz Birodalomnak ennek
előtte legnevezetesebb városában, és a’ régibb 
Orosz uralkodó Fejedelmeknek rezidentziajáoan,

eg y Tsek nevű Orosz fő Strászsamester
tartózkodik most a’ Gróf Kamensky fő vezér en
gedelmével, a különös bátors es
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sok viszontagságaira nézve méltó, hogy említés*
A’ műit össze! történt Kutsuk ki elsőbb, desék.

szerentsétlen kimenetelű ostromlás alatt, ez a
►  #

derék vitéz hágott fel legelsőben azon erősség 
nek bsstj áira, a’ midőn egy Jantsár eleibemen
vén hegyes torével ötét által akarta döfni , ő 
ugyan el fordította a’ szúrást, d ea ’ szeme mel­
lett nagy sebet
ben

*

a1 sántzba le esett, melly-
lé-

vén
néhány szempülantatig magán kivűl 

hevert. Minekutánna a’ Török katonák a
'  «  * * * .<* ' ■ * * *  1  k  ir A  ♦ * 1

sántzba le mentek, és egyik közziilők, ötét üs
m

tökén fogva meg kapta, *s nyakát elvágni akar 
ta volna, egy más Muzulmann rajta könyörül 
vén őtet a’ haláltól megmentette, ’s vállára vé
vén a’ várba be vitte 9 egy 6 sebervosnak

% < n ■ •

által adta, a* ki meg gyógyította ugyanotet.de
a’ szeme mellett rajta esett seb nagy

9

sebhelyet
hagyott maga után. Minekutánna a1

erősséget az Oroszok megvették volna , a 
zett Orosz Fő Strázsamester a’

9 peve 
//• /maga jo

ott feltalálta, meg esmérte, és kitanulta
■ * ’♦

ő annak a’ három lőfarkú Basának szakátsavó.lt,
-  \  *V #

a’ kire azon erősségnek védelmezése volt bizya,
4

még is kívánta eránta mutatott jó szivüségét ju­
talmaztatni , de semmit el nem vett tői le ez az 
emberiséggel biró Muzulmann- —  Ebbői ki tet­
tzik , hogy a’ leg vadabb, ’s leg kegyetlenebb bar-
barusok is találtatnak szívű emberek.

Különös Történetek,

Néhány hetekkel cnnekelőtte Parisban abba a’ 
házba,meílybe az útzákon halva talált emberek vi-

í r  *  1 \ * •

tetni szoktak, egy halva talált személy be vitetvén, 
«V szokás szerént a1 szálában deszkára kitételeit,



A’ következett éjjel a’ strázsa nagy sikoltást és 
iörgést halván az ablakon által, olly igen meg 
rettent, hogy fel nem kelhetett , és a? történet 
okáról nem tudakozódhatott* Más nap reggel 
tudódott ki, hogy a’ meg holtnak tartatott ember 
ajulásba esett, és éjjel meg elevenedett. De a’ 
szegény strázsa ijedtségétől nemtsak meg nem
szabadulhatott, sőt inkább néhány napok múlva

• • ,

ezen történet után meg hóit.

Éhez tsak nem hasonló dolog tortent az Ode­
rái Frankfurt városa szomszédtságában, egy Brinz- 
ke nevű helységben. Az oda való falusi Oskola 
mester forró hideglelésben esvén olly veszedel­
mes kÖrnyíílállások közzé volt tétetve, hogy meg* 
gyógyulásához sem feleségének , sem gyerme- 
kinek, sem rokoninak , sem szomszédjainak, egy
szóval senkinek sem vólt. reménysége, ’s végtére 
mindnyájan meg holtnak lenni tartván ötét, az o 
testét egy kamarába vittek ’s abban szalmára
nyujtodztaíták ki. Felesége és őt gyermeki,
keserves bánatjok miatt oda haza sem marad
hatvan, a’ szomszéd házhoz mentek, és kopor
sóért Frankfurtba küldöttek, melly tsak hamar

c
oda vitetvén , a 
nek elíemetésér 
kívánta 
a’ férje
átván.

meg holtnak a7 ,felesége
a meg

rerje-
lioltat abba tekeszteni

azon kamarának az ajtaját, mellybe
be vi
h°gy

teteit fel nyitván szörny en el bámult
rje fel öltözve, a’ favágó tökéts

»

kén , szokása szerént, tüzelni való fát darabolt 
Féltében egy szót sem tudott szólni , szemei

nek hinni n akart,a és hanemha a’ megholtnak
tartott e sokszori biztatásai által ötét meg nem
bátorította volna ott volna házából. Fe-



lésége bámulásánakO és a’ hazánál tétetett készü9
leteknek okairól, a’ meg holtnak gondolt férje 
tudakozódván, maga is tsudálkozott, de mivel 
vóit betegségéről emlékezni nem tudott , hitelt 
nem adott felesége beszedjének* —  Azután fél

t

esztendő múlva emlékezett azokról, a’ mik az ő5

betegsége alatt vele történtek.
* »

Hasonló példákat elegendőket olvasunk a’ 
tégi krónikákban, sok szegény ember, a’ ki vagy 
nyavalyája miatt, vagy ijedtségből, ájulásba esett,
hirtelen eltemeítetvén 9 jában szörny f f kínok
közt végzett tét Itt Becsben is történt illy
forma dolog , néhai ditsösséges emlékezetű II*
Jósef Császár és Király boldog uralkodása alatt, 
a’ midőn egy ájűlasba esett ember az neve
zettholtak kamarájába be tétetvén, éijel fel ehredt,

% ,  '  / /  w

és elevenen jött ki abból.
* I

szolgáltatott az említett bölts f
en ez a’ történet

?neK an»
nak a* parantsolatnak ki adására alkalmatossá

v ■  *

got, melly szerént minden fertálybéli seborvo
sok kötelesek a’ meg holt embereket szorossan
meg visgálni, és senkit 4 8  óra

• i  ™

el temetni nem szabad.
forgása előtt

> «

A’ különös történetek közzé tartozik a* kö
vetkezendő is. Hét esztendővel ennekelotte a

.

Cs. Kir. artillerista, vagy ágyúzó seregnek igen 
tudós, érdemes, és nagyra termett hadi tisztye ,
és a’ Mária Trézia vitézi Rendjének kis kérész-

• %

tes tagja, Obristlajtinant Ideget, Becs városa, és 
Nuszdorf közt a5 Duna vizében halva találtatott.

/

és mivel sok és szoros nvomozások után is ki9 •«
nem tudódott halálának az oka, végre abba a’

«



3 * 9

gondolatba esett a’ Bécsi Publikum 9 és az ő ba
rati , hogy 6 maga önkent ölte volna magát a’ 
Duna vizébe. Végiére minden nyomozásoknak
megszűnések után, magától kisült a’ dolog, meg 
pedig következendő' módon. Az utolsó Frantzia

, Nuszdorf mellett egy malombanháboró alatt
a’ magakvártelyozvan egy ártillerista katona , 

tzirkalomja eltörvén, a1 molnártól tudakozódott, 
ha nintsen e’ néki illy forma eszköze , a’ ki 
mingy árt előhozván egyet, azt az artilleristának 
ajándékozta, e’ pedig látván a’ tzirkalomnak külö­
nös finomságát , nagyon megköszönte. —  Egy

seregbéli tisztnek nem régiben, történetből 
szemei eleibe akadván ez a’ proportionalis tzirka-
azon

lom 9 rég Obristlajtinántnak abba mettzett ne­
véről reá esmért. az ártilléristátol el vette 9

9 S

»»

%

kitanulta, hogy azt egy mólnár ajándékoz
A’ mólnár kérdőre vonattatván mes:Öta nékie.

valotta, hogy ő ölte meg
vizébe Véga Obristlajtinántot,

1 és ő vetette a’ Duna
meg pedig követ

kezendő alkalmatossággal : Végának egy szép 
szürke paripája v o lt , mellyhez hasonlót ennél

szép pénztmolnárnál
is igéit, de sokáig

talált, ’s azért sokszor
reá nem vehette a’ molnárt

\

Szép lovának el adasára. Végtére egy dél után, 
magá nossán és gyalog kiment hozzája Fég a , és 
mutatván arany pénzel tellyes erszényét, a’ mol­
nárt

«

meghódította , a’ ki ötét istállójába vezet 
vén egy dorongal agyon ütötte, pénzétől, órája
tol, 1s rajzoló eszközeitől meg fosztván, hóit tes
tét a* Dunába vetette. Ebből és sok ezer pél-

• •  é ^
% i

dábol kitettzik, hogy a’ gyilkosság titokba soha 
sem marad, hanem elébb vagy később, de tsak 
ugyan kivilágosodik,
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Másodszori ,

A’ Tek/Nemes Zala Vármegyében helyhez- 
tetett T, Keszthelyi Uradalmi Tisztség részéről 
ezennel közönségessé tétetik, hogy a’ Keszthely

v úgy a’ To-mező, városi két mészárszékekben
mai Gyenesi, Cserszegi, Szöliőhegyi mészárszé­
kekben lévő' húsvágás, ’s a’ .Tornai Hegyben va­
ló borárúltatás jussa , melly beneficiumokhoz 
elegendő' jó legelő' mellett, 30 hold szántófol-

és téli időbenrét,elek, 8 szekér szénát termő 
45 szekér tűzifa adattatnak, a’ jövő Sz. György
naptól fogva, három egymás után következő esz-

#

folyó Martziusnak ip ikén, 181tendőkre e
órától 12 óráig a Gazdaságbélidél előtti

Tisztség Kantzelláriájában, licitatzióképpen, áren- 
dába által engedtetnek, Azok tehát, a’ kik
az említett beneficiumokat jutalmas feltételek alatt
ki árendálni kivánnyák , a’ meg határozott na*
pon itten megjelenni igyekezzenek. —  Költ Koszt*
helyenn, Februarius zo-ik n, 1S11
dobén*
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A ik szám alatt költ Magyar Ku első
lapjá lévő első tzikkelyt , mint bizonytalan
kútfőből folyt és tsak hibábul dolgot ennél
fog vissza vészük azon hozzá adással, hogy
a’ F.ges. Korona Herczeg születéséiül fogva arany 
gyapjás nagy keresztes vitéz.




